SED QUI FILII SUNT PROMISSIONIS, AESTIMANTUR IN  
SEMINA. — q. d. Sed filii a Deo Abrahæ promissi  
aestimantur « in semine, » id est *aestimantur semen*,  
sive filii et hæredes Abrahæ, et consequenter  
ipsius Dei divinæque promissionis Abrahæ factæ.

Duplex  
hujus lo-  
ci sensus.  

Isaac  
promis-  
sus Abra-  
hæ filius  
tempora-  
lis et spi-  
ritualis.

Nota : Duplex est hujus loci sensus. Loquitur enim Apostolus de utraque filiatione et promissione, scilicet tam de spirituali quam de temporali Abrahæ facta. Nam Isaac duplice modo fuit filius promissus Abrahæ : *primo*, temporalis, et sic ipse cum posteris Judæis, non autem Ismael hæres fuit terræ Chanaan aliarumque promissionum temporalium Abrahæ patri suo factarum; atque hoc sensu Isaac et Isaacidæ, sive Judæi, vocantur filii et hæredes Dei temporales.

*Secundo*, Isaac quoque fuit filius promissus Abrahæ spiritualis, tum quia Isaac secutus est fidem et gratiam patris sui Abrahæ, tum quia Isaac hæres fuit promissionum spiritualium, quas Deus Abrahæ pollicitus erat, nimis in semine ejus (puta in Christo) benedicendas, id est justificandas et salvandas esse omnes Gentes. Christus enim ex Abrahamo per Isaac, non per Ismael descendit. Et hoc sensu omnes fideles et Christiani censentur filii Isaac æque ac Abrahæ; atque de hisce maxime loquitur Paulus. Hi enim vocantur proprie filii Dei, et hi sunt filii non carnis, sed promissionis, horumque typus fuit Isaac et Isaacidæ, sive Judæi ex Isaac temporaliter prognati. Unde priorem sensum obiter solum perstringit, et quasi tantum ad eum alludit hic Apostolus, ut ex eo assurgat ad secundum, eumque stabiliat. Scopus enim ejus est probare benedictiones spirituales, puta justitiam et salutem Abrahæ ejusque posteris promissam, non promissam esse carnalibus Abrahæ filiis, puta Judæis; sed spiritualibus, puta Christianis (1).

(1) Sensus bene Noesseltus exprimit sic : *Fili pro- missi*, hoc est ii, qui in eo similes sunt Isaac, ut, quemadmodum is præter naturæ vim, solius divinæ promissionis virtute, Abrahamo atque Saræ natus erat, jam per ætatis imbecillitatem viribus ad procreandam sobolem destitutus, sic isti divina prorsus virtute gignantur, atque a Deo nati, et Abrahami, tanquam spiritualis patris sui, sive moribusque similes existant, isti demum λογίζονται εἰς σπέρμα, seu tanquam veri Abrahæ filii habentur.

Nota, fideles et Christianos esse filios promis- Christia-  
sionis, id est promissos a Deo : *primo*, quia pro- ni filii  
misit Deus per Prophetas fore Christianos, sive promis-  
sionis duas  
causes.

*secundo*, quia eis a Deo per eosdem Prophetas promissa est justitia et salus, eo quod Christo credant et obedient : hæc enim fidelium generatio non naturalis est, sed libera, fitque per gratiam, quasi patrem; et per consensum voluntatis, quasi matrem.

Nota *secundo* : Apostolus loquitur hic non de hoc, vel illo Christiano in particulari, sed in genere de Christianis in Christum credentibus : *hi* enim, rejectis Judæis incredulis, successerunt in spiritualem filiationem et familiam Abrahæ, et consequenter in hæreditatem benedictionis, puta justitiae et salutis illi promissæ.

9. PROMISSIONIS ENIM VERBUM HOC EST, — scilicet Vers. 9.  
quod sequitur, citaturque ex Genes. XVII. Probat hic Apostolus, id quod dixit, scilicet Isaac fuisse Abrahæ filium, non carnis, id est carnali virtute genitum; sed promissionis, id est, virtute divina a Deo promissa conceptum et genitum. Probat, inquam, ex eo quod dicitur Genes. XVIII.

SECUNDUM HOC TEMPUS VENIAM, ET ERIT SARÆ  
FILIUS. — q. d. Anno proximo, sub hoc anni tempus veniam ad te, et tunc Sara conjux tua, licet sterilis et vetula, filium habebit. Sunt hæc verba angelii ad Abraham promittentis ei filium Isaac ex Sara conjugi sua, Genes. XVIII, 10.

10. NON SOLUM AUTEM ILLA (Sara), SED ET RE- Vers. 10.  
BECCA, — scilicet id ipsum experta est, filios nimirum a Deo censeri non carnaliter genitos, sed eos qui divinitus promittantur, eligantur et adoptentur. Nam Jacob filius ejus (Rebeccæ), licet junior, quia promissus et electus a Deo, prälatus fuit Esau seniori, factusque est successor et hæres Isaac patris sui.

EX UNO CONCUBITU HABENS, — scilicet conceptum vel foetum. Noster Interpres in Græco legit ἐξ ἑνὸς κοιτοῦ, *ex uno cubili*, vel *concubitu*. Et ita legit S. Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Anselmus et alii passim. Jam Græci legunt ἐξ ἑνὸς κοιτοῦ ξενωσα, id est *ex uno*, scilicet Isaac, « concubitum habens, » id est *concipiens*; unda Beza et Erasmus volunt nostrum textum hic esse corruptum. Sed verisimile est nostrum Interpretē habuisse emendatius exemplar Græcum, quia Patres eum sequuntur, estque versionis ipsius pressior sensus et ordinatior, q. d. Ne dicas Ismaelem neglectum a Deo, et ab Abrahamo, quia genitus est ex Agar serva; Isaac vero electum, quia ex Sara libera est natus; en Rebeccā una ex uno eodemque concubitu simul duos edidit filios, e quibus tamen minor, scilicet Jacob, fuit dilectus et electus a Deo, Esau vero senior fuit neglectus et rejectus. Ita Chrysostomus et Theophylactus.

Sensus ergo est, q. d. Paulus : Gloriaris, o Ju- Ostendit  
dæe, te filium esse Abrahæ; arrogas tibi ejus Aposto-  
benedictionem, justitiam et salutem, quia filius lus in Ju-  
dæis in-  
ejus es secundum carnem : falleris, nam filius credulis

promissa carnis fuit et Ismael et Esau, hi tamen a familia Dei non Abrahæ sunt exclusi : Isaac vero et Jacob electi et adsciti sunt ad eam, quia filii erant non carnis, sed promissionis divinæ. Quid miraris ergo, si jam Deus Judæos in filiatione carnali insistentes et gloriantes repellat, Christianos vero credentes, quasi filios promissionis, adsciscat in familiam Abrahæ, ut sint hæredes benedictionis, id est justitiae et salutis Abrahæ promissæ? Nonne vides in hisce non excidisse promissa Dei; esto in Judæis incredulis ea exciderint, utpote quibus nunquam fuerunt promissa?

Vers. 11. 11. CUM NONDUM NATI FUISSENT (ex Rebecca Jacob et Esau), AUT ALIQUID BONI EGISSENT, AUT MALI. — Probat hic Paulus Rebeccæ filium juniores, scilicet Jacob, prælatum esse Esau seniori, non ex præcellentia ætatis, nativitatis aut etiam meritorum, sed ex electione et promissione divina, quia nimis ante eorum nativitatem et operationem dictum est a Deo : Major, scilicet Esau, serviet minori, scilicet Jacobo.

UT SECUNDUM ELECTIONEM PROPOSITUM DEI MANERET. — Primo, Theodoretus sic explicat, q. d. Paulus : Ideo Jacob prælatus est Esau, ut electio divina, qua hos probat, illos regnabat, juxta ipsorum varia proposita bona vel mala prævisa, maneret firma. Sed hoc est contra mentem et verba Apostoli ; ait enim ipse : « Ut propositum Dei, non hominum, maneret (firnum) secundum electionem ; » utique non hominum, sed Dei pariter ; illius enim est electio, cuius est propositum.

Secunda, SS. Chrysostomus et Ambrosius sic explicant : « Ut propositum, sive decretum Dei, quo Esau repulit, Jacob amavit, maneret secundum electionem ; » quæ electio facta est ex præscientia, qua prævidit Esau malum, Jacob bonum fore. Electio enim, inquit ipsi, unius præ alio non potest esse, nisi sit distinctio in ipsis electis ; et constat ex Malachæ cap. I, Esau ita odio habitos esse a Deo ob sua peccata. Verum hic sensus pari fere modo, quo prior, verbis et magis scopo Apostoli repugnat, ut mox patebit.

Tertia, Hinc tertio S. Augustinus, lib. III ad Simplic., Quæst. II, eodem modo quidem electionem hanc intelligit ; sed rō ut secundum electionem propositum maneret, necit præcedentibus : « Cum nondum aliquid boni egissent, aut mali, » quasi ea explicet, imo ex iis educatur, q. d. Elegit Deus Jacob, cum nondum aliquid boni egisset ; et Esau repulit, cum nondum aliquid mali egisset : ita nimis, ut propositum hoc Dei quo Jacob elegit præ Esau, non potuerit esse et manere secundum electionem operum ; quia scilicet eligi solet is, qui est melior, sanctior et dignior.

Verum nota Dei electionem vers. seq. opponi operibus, ac consequenter eam versari circa patria, et eque digna vel indigna. Sensus ergo est : Apostoli. Deus Jacob ante nativitatem et ante ejus opera bona præstulit Esau, hac de causa, ut nimis

firmum esset id quod per se et sponte sua elegerat Deus, et secum constituerat, videlicet Jacob extollere et honorare præ Esau : ex tunc enim Deus suo decreto Jacobum præferebat Esau, q. d. Sicut Deus Jacobum, non quia ipse id merebatur, sed quia ipse filius erat electus et promissus a Deo, præstulit Esau fratri, quasi filio secundum carnem seniori et digniori, fecitque Jacobum solum hæredem benedictionum Abrahæ avi sui ; ita allegorice, non carnales posteros Abrahæ, sed spirituales elegit idem Deus, qui essent filii Abrahæ et benedictionis ejus hæredes ; idque non ex eorum merito prævio, sed ex libera sua electione et dignatione.

Si ergo quæras, o Judæe, cur Deus noluit posteritatem nostram carnalem, sed aliam, quæ secundum fidem esset, elegit ? Respondeo, quia ita placuit eligere Deo. Si quæras, cur in posteris Abrahæ, non secundum carnem, puta in Judæis ; sed secundum fidem, puta in Christianis ; benedictiones promissas Abrahæ impleri voluit ? Respondeo, id ita factum est, non quia Judæi id demeriti sunt, aut Christiani antequam essent Christiani, id meriti sunt ; sed quia id ita Deo placuit. Ita Toletus, annot. 21 et seq., qui primus genuinum sensum Apostoli hic annotavit. Hunc verum esse sensum Apostoli patebit ex seq. (1).

12 et 13. NON EX OPERIBUS (Jacob et Esau præviis Vers. 12 et a Deo prævisis), SED EX VOCANTE (ex gratuita Dei vocatione et electione) DICTUM EST EI (Rebeccæ matri) : QUIA MAJOR SERVET MINORI, — puta Esau Jacobo serviet, non in sua persona, sed in suis posteris : Judæi enim Jacobi posteri soli, quasi hæredes Abrahæ, possederunt terram promissam Chanaan, et beneficiis Dei locupletati sunt, eisque servierunt Idumæi, posteri Esau, tempore Davidis et Salomonis (ut patet II Reg. cap. viii). Jam hæc Judæis sibi applicanda, et allegoriam Jacobi et Esau adaptandam relinquit Paulus, hoc modo, q. d. Pari ergo ratione qua Jacob et Esau, nec vos, o Judæi, propter opera legis aut naturæ adepti estis benedictionem Abrahæ, ut in justitia præferremini Gentibus ; imo vero, ut dicetur vers. 31, quia operibus legis superbe præfisi estis, et fidem ac vocationem Christi respuitis, postpositi et rejecti estis. E contrario vero Gentes, quæ in Dei cognitione, cultu et Ecclesia vobis sunt juniores, quia non operibus suis confisæ, sed gratiæ et vocationi Dei obsecutæ sunt, vobis prælatæ sunt in hæreditaria benedictione salutis et justitiae Abrahæ promissa, et per Christum exhibita, ut explicat ipse Paulus, vers. 30. Unde pariter et proportionaliter ad hunc sensum asserit S. Augustinus, lib. I ad Sim-

Causa  
rejectionis Ju-  
deorum,  
et elec-  
tionis  
Gentium

(1) Alii : Ut (ἀποδεκτηῶς) benignitas (πρόθεστη enim est propositum, voluntas, inde in specie *benigna voluntas*) libera (ἐλεύθηρη est electio, libertas ; κατὰ autem eleganter periphrasim facit adjectivi) Dei persistaret (appareret, constaret esse), non ex merito, sed ex benignitate largientis (χαλεψ enim est vocare, invitare, offerre).

*plic., Quæst. II;* quod Esau odio sit habitus et reprobatus, ex eo quod vocationem Dei contempserit.

Fili promissionis præfigurati a Jacob sunt Christiani, filii carnis sunt Iudæi, quorum typus Esau. Ut hæc plenius intelligas, nota primo, hic filios promissionis, quos significat Jacob, allegorice esse Christianos baptismum et gratia Christi renatos : filios vero carnis, quos significat Esau, esse sunt Judæos. Cum ergo ait Paulus : « Major serviet minori, » sensus litteralis est : Esau serviet Jacobo; sensus vero allegoricus, quem hic directe intendit Apostolus, est : Iudæi servient et postponentur Christianis, perinde ac lex vetus servivit novæ. Ita S. Augustinus, lib. XVI *De Civitate*, cap. XXXV.

Promissio et vocatione Dei non excludit, sed includit liberum arbitrium, quod Dei vocationi respondet et consentit, ut filius promissionis nasci et adoptari possit. Opera enim quæ hic negat Paulus, non sunt ex fide et gratia facta; nec etiam est ipsum opus, quo fidelis fidem et gratiam acceptat, credit, sperat, pœnitit, ut ad remissionem peccatorum et justitiam se præparet et disponat; sed per opera, quæ hic excludit Paulus, intelligit opera legis et naturæ sine fide et ante fidem ac gratiam Christi facta : hæc enim jactabant Iudæi, quasi ob ea eligendi essent ad justitiam et salutem.

Vocatio Jacob et Christianorum non supponit mentita, sed horum vocatio requirit liberum consensum.

Dices : Jacob, utpote infans, vocatus est et electus sine ulla operibus; ergo allegorice Christiani, qui a Deo vocantur ut sint filii et hæredes Abrahæ, sine ulla operibus et sine consensu liberi arbitrii vocantur.

Respondeo : Nego consequens, non enim per omnia hic est similitudo, sed in eo tantum quod neutri ex operibus, id est meritis præviis, sed utrique, id est tam Jacob quam Christiani, ex Dei gratia vocentur, ut sint filii et hæredes Abrahæ; ita tamen ut Christiani jam, utpote viri, vocationi Dei libere consentire debeant, itaque fieri filii Abrahæ, quod Jacob, utpote infans, facer non potuit, ut nimis suæ generationi et nativitati ex Abrahamo libere consentiret.

Vocatio prima excludit opera existentia et futura.

Rursum cum Apostolus ait : « Non ex operibus, sed ex vocante, » non tantum excludit opera jam actu facta, licet id velit S. Chrysostomus et Theodoretus : clarum enim est talia non potuisse esse tunc, cum nondum nati erant operantes; sed etiam excludit opera futura, quæ a Deo prævisa sunt. Hisce enim omnibus opponit vocationem et electionem Dei : alioqui enim vere ex operibus, et non ex pura vocatione et gratia facta esset hæc electio. Sicut ex sententia Theologorum docentium, Deum nos elegisse ad gloriam ex prævisis meritis, falsum esset dicere electionem hanc factam esse ex vocante, et non ex operibus : licet enim non sit facta ex operibus actu existentibus, facta est tamen ex operibus futuris et prævisis, quæ in Dei præscientia quasi præsentia sunt et existunt; vere ergo et absolute dicendum est, quod hæc electio facta sit ex operibus, et non ex solo vocante Deo : pari ergo modo per opera hic,

non solum actu existentia; vel facta, sed etiam futura, quæ a Deo prævisa; intelligenda sunt.

Nota tertio, ex dictis duo hic tacite infert Apostolus. Primum, non esse irrita promissa Dei Abrahæ facta, sed in Christianis, quibus promissa sunt, impleri. Hoc enim intendit probare a vers. 6 hucusque.

Secundum est, reconciliationem cum Deo obtinere homini non ex operibus justitiae, sed gratis, per Dei vocationem et gratiam. Ex ea enim Deus jam non carnalibus posteris Abrahæ, sed spirituales filios elegit et vocavit, qui essent filii Abrahæ, ac consequenter justitiae et benedictionis hæredes : hæc enim electio et adoptio est ex mera Dei voluntate, neutrius merito vel demerito; placuit tamen Deo eam Christianis et credentibus dare et consignare, cum æque eamdem Iudæis et circumcisio, posterisque Abrahæ carnalibus dare et consignare potuisset, si voluisset.

Nota quarto : Non loquitur hic Apostolus, ut loquitur dixi initio capituli, de electione et vocatione ad gratiam prævenientem, sed ad filiationem, justitiam et salutem. Hæc enim est benedictio et hæreditas Abrahæ, quæ proinde supponit illos nasci filios, non carnalibus, sed spiritus : filii autem spiritus nasci non possunt, nisi per fidem baptismi renascantur Christiani : hæc ergo præsupponuntur benedictioni et hæreditati, imo et filiationi a Deo jam institutæ et acceptatae. Deus enim in filios suos jam adoptare et acceptare statuit eos solos, non qui circumcisione et lege, sed qui baptismus et fide Christi spiritualiter renascuntur. Prius ergo natura sic renasci debent, quam a Deo in filios Abrahæ adoptentur. Sicut olim Iudæi prius ex Abraham nasci debebant, quam ejus filii secundum carnem esse possent.

SICUT SCRIPTUM EST (*Malachicæ I*) : JACOB DILEXI, ESAU AUTEM ODIO HABUI. — Probat hic Apostolus promissionem qua dixit : Major serviet minori, puta Esau serviet Jacobo; re ipsa impletam esse, ex eo quod Malachias, vel potius Deus per Malachiam, dicit : « Jacob dilexi, Esau autem odio habui. »

JACOB DILEXI. — Primo, S. Chrysostomus, Theodoretus, OEcumenius, Theophylactus sic explicant, q. d. Jacob ad æternam vitam et coronam dilexi et elegi : Esau vero in æternum reprobavi, antequam quidquam boni vel mali actu et re ipsa egissent; quia hujus opera pessima, illius vero opera optima fore prævidi. Sed hoc est contra mentem Apostoli, vers. 11 et 12. Patet enim non opera facta, quæ satis excludit, cum ait : « Cum nondum nati fuissent; » sed futura omnia a Deo prævisa ab eo hic excludi : his enim omnibus opponit unam Dei electionem. Ita S. Augustinus et passim alii.

Secundo, alii plane ex adverso prædestinatio-nem et reprobationem, saltem quoad primum effectum, volunt esse ante omnem prævisionem operis et peccati etiam originalis, q. d. Seposita

Nota dae Apostoli corollaria.

hic Apostolus de electione et vocatione ad filiationem et salutem, non ad gratiam prævenientem.

omni prævisione peccati, etiam originalis, Jacob, id est prædestinatos, elegi; Esau, id est reprobos, odio habui, id est permisi labi in peccatum et damnari. Ita Petrus Lombardus, lib. I Sentent., dist. xli, et alii.

**Tertia.** S. Thomas : « Jacob, inquit, dilexi, id est prædestinavi sine ejus meritis; sed Esau odio habui, » id est reprobavi et damnare decrevi, sed ob prævisa ejus demerita. Hinc aliqui sic expoununt, q. d. Sine meritis Jacob ad gloriam dilexi et elegi, et hoc tantum, inquiunt, vult hic probare Apostolus ; « Esau autem odio habui, » post prævisa demerita, id est Esau post prævisa ejus peccata reprobavi et damnavi. Ponunt enim ipsi dupl. reprobatio, ne-gativa et pos-tiva.

Duplicem reprobationem : Primam permissivam vel negativam, qua permittitur reprobos peccare et in peccato mori. Hæc prædestinationi opponitur non contrarie, sed contradictorie, sicuti oppnunt misereri et non misereri. Secundam positivam, qua Deus mortuum in peccato reprobat et damnat. Jam priorem censem fieri ante demerita, secundam post demerita.

**Quarto.** Cajetanus et alii multi : « Jacob dilexi, » id est, inquiunt, gratiam talem tamque congruam dare Jacobo decrevi, qua peccato originali omnique alio liberetur, et ad vitam æternam perveniat; « Esau autem » ob peccatum originale « odio habui, » id est sibi permittere decrevi, ut in peccata labatur et damnetur; et utrumque hoc factum est ante prævisa utriusque merita. Huic sensu favere videtur S. Augustinus, epist. 105.

Pro genuino hujus loci sensu nota, nec Paulum, nec Malachiam loqui de Jacob et Esau personaliter tantum; sed et vel maxime de posteris eorum. Rursum, non loqui cum de singulis prædestinatis et reprobis, nec de dilectione vel electione ad gloriam, et reprobatione ad infernum; sed ad litteram loquitur directe Malachias de posteris Jacob et Esau; aitque illos dilectos et electos esse ad bona potissimum temporalia, præ posteris Esau, ut patet intuenti Malachiam. Nam verisimile est salvatum esse ipsum Esau; et multo magis Job ejusque filios, et alias oriundos ex Esau (Job enim prognatum esse ex Esau, docent S. Augustinus, Origenes, Chrysostomus, Ambrosius, Gregorius, Sedulius, Abulensis et alii, quos citat et sequitur Pineda in Job, cap. 1, vers. 1, n. 32). Idem patet intuenti Apostolum hic, maxime vers. præced.; Apostolus tamen ex hac electione Jacobæorum sive Judæorum præ Idumæis ad bona temporalia, allegorice assurgit ad prædestinationem Christianorum præ Judæis ad benedictionem et bona spiritualia.

Sensus ergo est : Quod dixi Jacob prædestinatum a Deo vocante, et prælatum fuisse fratri Esau, sive quod « major serviet minori, » id patet ex eventu. Ita enim, ut alia priora taceam, evenisse docet suo tempore Malachias, videlicet quod; cum tam vos, o Judæi, quam Idumæos propter peccata Chaldaëis vastandos tradidissestis, vos ta-

men diligens dilectionemque pristinam conservans, ex captivitate Babylonica reduxerim, et in patriam restituerim : Idumæos autem in vastitate et captivitate Babylonica reliquerim, et eorum terram in solitudinem redactam draconibus habitandam dederim, ut ait Malachias. Ecce hoc est ad litteram : « Jacob dilexi, Esau autem odio habui. » Unde patet hæc verba non referri ad vers. 11, « cum nondum nati fuissent, » quia tunc Malachias necdum scripserat, « Jacob dilexi ; » sed ad illud vers. præced., « non ex operibus, sed ex vocante dictum est : Major serviet minori. » Quod enim hæc vocatio et prophetia, quæ dicit : « Major serviet minori, » vere impleta sit, probat ex eo quod de facto Deus dilexerit Jacob, postquam is natus est; Esau autem odio habuerit, ut testatur Malachias.

Dilexi ergo Jacob, non ex operibus, sed ex mea Littera-vocatione et dignatione, quia ante omnem præ-sensationem meritorum statui eum ejusque posteros eligere in populum et Ecclesiam meam, illosque ornare bonis temporalibus, adde et spiritualibus. Ex hac enim mea dilectione secuta est tanta Jacobæorum multiplicatio, liberatio ex Ægypto, sus-tentatio per manna in deserto, ducatus per columnam ignis et nubis, legislatio, instructio, sacerdotium, protectio singularis in mille difficultati-bus, tot revelationes, ut Deus inter eos assidue versari videretur, tot victoriæ, spolia, tot regno-rum ejectis incolis fortissimis possessiones, tot judices, sacerdotes sancti, Prophetæ. Hanc dilectionem in vos, o Judæi, ego Deus vester continuo, et in ea pergo, ut ipsem et assevero per Malachiam; cum e captivitate vos reduco in patriam, cumque ibi vos protego, et deinceps protegam evehamque per Machabæos, ac denique dabo vobis Christum Sanctum sanctorum, cum matre ejus dilecta et electa, cumque Apostolis aliisque primis Christianis et sanctis : hi enim ex Judæis sunt orti. Pari modo allegorice ante omnem præ-sensationem meritorum « dilexi Jacob, » id est Christianos, qui sunt posteri Abrahæ et Jacobi secun-dum fidem et spiritum, donando scilicet eos mea justitia, gratia, amicitia, ac tandem si in ea perseverent, vita æterna, uti mox fusius dicam.

**ESAU AUTEM ODIO HABUI.** — Id est neglexi. Sic *Vetus et litteralis sensus horum verborum: Esau habuit.* Lia dicitur a Jacobo « odio habita, » id est ne-glecta præ Rachele, Genes. xxix, 31. Sic Lucæ XIV, 26, jubemur odio habere, id est minus diligere et postponere patrem, matrem, uxorem et ani-mam Christo et amori Christi, q. d. Non elegi in populum et Ecclesiam meam Idumæos, et coegi eos servire Judæis, dedique eis terram sterilem, montes Seir, et proprie eos odio habui, cum ob peccata eos Chaldaëis vastandos tradidi et in captivitate dereliqui, quod proprie intendit Malachias.

Dices : Si ob peccata derelicti et odio habiti Idumæi sunt Idumæi, ergo non ex vocante, sed ex ope-quonmodo

tus ad litteram genuina expicata.

anta et  
post pec-  
cata odio  
habiti?

ribus odio sunt habiti : quod negat Apostolus  
vers. praeced.

Respondeo : Etiam ante peccata neglecti fuerunt a Deo Idumæi præ Jacobæis, ut dixi; post peccata tamen proprie sunt odio habiti et derelicti : sed æque et forte magis peccarunt Judæi quam Idumæi ; unde et eadem captivitate Babylonica cum eis puniti sunt. Non ergo ex operibus, id est ex discrimine operum fuit quod Jacob dilexerit, et e captivitate reduxerit; Esau vero odio habuerit et in captivitate reliquerit, cum utrique hac misericordia indigni essent. Sed hæc discrecio et electio Jacobæorum facta est ex gratia et vocatione Dei, qui Jacob ejusque posteros dilexit et diligere perrexit etiam post peccata male de se meritos; Esau autem neglexit et negligere perrexit.

Hinc allegorice tacite infert Apostolus : Sic etiam jam Jacob, id est credentes Christianos, qui sunt filii promissionis, et semen spirituale Abrahæ et Jacobi, per fidem et gratiam generatos, quasi filios dilexi, quia eos ad justitiam et viam salutis promovi; Esau vero, id est semen carnis, puta Judæos de operibus et patre Abraham gloriantes et Christi fidem spernentes, a justitia et salute repuli et rejici. Ita S. Augustinus, lib. XVI *De Civit.*, cap. xxxv. Idque « non ex operibus, » quia tam Christiani ante fidem, quam Judæi, nulla habebant operum merita : nam utriusque erant in peccatis; sed ex gratia et vocatione Christi, quam amplectati sunt Christiani, ideoque dilecti; respuerunt Judæi, et ideo odio sunt habiti. Apostolus enim hic totus in eo est, et hoc tantum intendit ostendere, cur scilicet Gentes justitiam sint adeptæ, Judæi vero ab ea sint rejecti et reprobati, uti probavi initio capit. 6.

Rursum idem patet ex eo, quod hic versus uti et alii praeced. et sequentes pendeant et educantur ex vers. 6. Omnes enim eo diriguntur, ut demonstrent filios, non carnis, sed fidei et spiritus, puta fideles Christianos, esse filios et hæredes benedictionis, id est justitiae Abrahæ promissæ; ideoque non excidisse missa Dei Abrahæ facta, utpote quæ filiis Abrahæ spiritualibus, non autem carnalibus, missa et præstata a Deo sint. Hæc autem missa benedictionis facta Abrahæ ejusque filiis secundum fidem et spiritum, non est alia quam justitia et amicitia cum Deo, uti initio capit. ostendi : ergo dilectio hæc Jacobi præ Esau pariter est justitia et amicitia cum Deo. Nam Deus dilexit Jacob ad hoc, ut eum benedictionis Abrahæ faceret hæredem : « Jacob ergo dilexi, » id est Jacobo et Jacobi filiis secundum fidem et spiritum, puta Christianis, contuli benedictionem Abrahæ, hoc est, eos in Christum credentes justificavi, sanctificavi, et in filios meos adoptavi; « Esau autem odio habui, » id est Idumæos, Judæos aliosque infideles, qui sunt posteri Abrahæ secundum carnem, et quorum typus fuit Esau, repuli a mea justitia, sanctitate et adoptione.

Non ergo intendit hic Apostolus ostendere, ut recte docet Toletus, annot. 24, cur aliquis in particulari, Petrus, v. g., electus sit ad gloriam, Judas vero reprobatus sit ad gehennam.

Huic tamen speciali prædestinationi et electioni nonnulli hæc verba Apostoli sic accommodant : Ante prævisionem meritorum Petrum dilexi, id est, Petro gratiam prædestinationis dedi, scilicet talem, cui prævidebam eum cooperaturum, perseveraturum, et consequenter salvandum : Judam vero odio habui, id est Judæ gratiam non dedi talem, sed aliam, cum qua prævidebam eum non perseveraturum, sed casurum et damnandum, licet hoc non intenderem : quia serio et sincere dedi ei gratiam, sicuti dedi Petro, intendens ut et ipse cooperaretur et perseveraret, quod ipse tam facile ac Petrus facere poterat, si voluisse; sed præsciebam ipsum hoc non facturum, idque ex mera sua libertate. Hæc enim præscientia futuræ vel non futuræ cooperationis et effectus, distinguit gratiam prædestinationis, quæ datur electis, a gratia communi, quæ datur reprobis. Hæc autem gratia prædestinationis non datur ex operibus, sed ex gratia et liberali voluntate, proposito et intentione Dei. Verum, uti jam dixi, hic sensus est accommodatius, non autem proprie destinatus vel intentus ab Apostolo.

14. QUID ERGO DICEMUS ? NUMQUID INIQUITAS Vers. 14.  
(Græce ἀδίκια, id est *injustitia*) EST APUD DEUM? — Apostolus hic occurrit tacitæ objectioni : Si Deus sine merito Jacob dilexit, Esau vero illi æqualem odio habuit; ergo injustus videtur : hoc autem dicere est impium. Respondet Apostolus : ABSIT, et rationem reddens, atque objectionem solvens subdit :

15. MOYSI ENIM DICIT (*Exodi* xxxiii, 19) : MISE- Vers. 15.  
RÉBOR CUJUS MISEREOR, — id est cuius voluero misereri. Est hæc generalis Mosis sententia ubique vera; Apostolus tamen eam applicat ad suum propositum, q. d. Prædestination hæc et electio Jacobi præ Esau, et allegorice filiorum fidei Abrahæ, id est Christianorum, præ filiis carnis, id est Judæis, non est cuiquam debita, nec opus justitiae, sed misericordiae, ac consequenter mihi liberum et gratuitum; nunquam ergo iniquum, q. d. Ergo nulla est iniquitas in carnalium Ju- dæorum repulsa, et credentium acceptatione ad justitiam, gratiam et salutem, quæ sunt benedictionis Abrahæ et semini ejus missa, quia acceptatio hæc nulli est debita, sed plane est in Dei arbitrio, ut eam det gratis et gratiose, cui voluerit; non ergo Judæis feci injuriam, cum Gentibus feci misericordiam; potui enim, prout volui, in fide collocare benedictionem Abrahæ : sicut poteram in carnali generatione et circumcisione eamdem collocare; sed nolui : volui enim tam Gentes, quam Judæos per fidem facere Ecclesiam meam. Quare non genuine, nec ad mentem Apostoli Anselmus hæc sic explicat, q. d. Cujus miserebor per vocationem, ejusdem miserebor per

Specia-  
lem alli-  
cujuſ in  
particu-  
lari præ-  
destina-  
tionem,  
vel re-  
probatio-  
nem hic  
locus non  
concer-  
nit.  
Potest  
applicari  
prædesti-  
nationi  
Petri, et  
Judæ re-  
probationi.

Nulla  
in Deo  
iniqui-  
tas,  
quando  
Judæos  
rejecit,  
Gentes  
vero ele-  
git.

operationem, id est faciam ut talis credat et recte operetur (1).

Vers. 16. **16. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.** — Tollitur, inquit Calvinus, hic cooperatio liberi arbitrii, interior per *volentis*, exterior per *currentis*, quia totum opus bonum expositio. Prima, Calvini, est « miserentis, » id est gratiae Dei. Respondeo :

Verum est, in hac causa et quæstione quam hic agitat Apostolus, tollitur liberum arbitrium, quia hæc causa et quæstio solum Deum tangit, non hominem, ut mox ostendam : ergone illud ipsum in humanis operibus, meritis, consiliis, quæ humani sunt arbitrii et electionis, tollendum est?

**Secunda,** Secundo, Origenes, Ambrosius et Hieronymus, Origenis, Quæst. X ad *Hedibiam*, volunt hæc esse verba ob- Ambro- sii et jicientis Judæi. Unde et S. Chrysostomus et Theo- Hierony- doretus aiunt Paulum his verbis augere quæsti- mi. tionem.

**Tertia,** Tertio, Photius et Chrysostomus sic explicant : Photii et Non est volentis, neque currentis tantum, sed Chrysos- etiam Dei miserentis. Verum hoc refellit D. Au- tomi. gustinus, quia sic pariter dicere potuisse Paulus : Non est Dei miserentis, scilicet tantum, sed et hominis volentis, atque currentis; intelligit ergo S. Augustinus id, quod hic ait Paulus, solius Dei miserentis esse. Sed respondere posset S. Chrysostomus S. Augustino, Paulum non pari ratione hoc dicere potuisse, quia potiores partes in bono opere, conversione et justificatione sunt gratiae et Dei miserentis ac prævenientis, non hominis volentis; hocque tantum hac pharsi Hebraica Paulum significare voluisse. Hebrei enim ita comparationem suam efferre solent, ut quod majus est affirmant, quod minus est negant; ut « misericordiam volo, non sacrificium, » id est misericordiam magis volo, quam sacrificium. Vide *Canonem* 36.

**Quarta,** aliqui Doctores Scholastici ex S. Au- explica- gustino, epist. 105, aptant hæc ad prædestinatio- nem singulorum, quæ non est ex operum præ- hunc lo- visione, sed ex sola Dei voluntate. Misereri enim, cum pre- inquiunt, est dare gratiam congruam, cum qua- destina- videt Deus hominem cooperaturum et salvant- gatorum, dum : ut autem Deus det talem gratiam nobis, non aliam incongruam, cum qua prævidet nos non cooperaturos, hoc mereri non possumus.

**Quinto,** Ludovicus Molina ex S. Augustino, En-

(1) Dixit Deus hæc, quum Moses rogaret ut Deus se ipsi manifestaret, in signum futuri favoris. Est igitur h. l. sermo de eximio quodam et plane extraordinario beneficio, cuius non quis homo potest fieri particeps. Itaque non afferit hæc Apostolus quasi suæ disputationis alias reddere rationes non possit, nam reddit aliquas (sub finem capituli); sed quod prius quam eo veniat, edomare vult contradictoris audaciam. Nam in tota hac disputatione agit cum hominibus superbis, hypocritis, suamque dignitatem non ex veræ virtutis studio, sed externarum rerum vanitate metentibus; igitur contra hos initio potestatem et jus Dei magna vi et auctoritate defendit.

chiridii cap. xxxii, exponit : « Non est volentis, ex mera scilicet velle; neque currentis, scilicet currere; sed Dei, qui sua gratia et misericordia nos excitat ad velle eique cooperatur: nam velle etiam nostrum est; sed præparatur ut velit voluntas, a Domino, » q. d. Velle id quod bonum est, hoc, inquam, velle non est virium naturæ, sed gratiae, quæ tamen gratia et misericordia non excludit, sed includit liberum gratiae amplexum, sive liberum arbitrium gratiae consentiens, et per gratiam operans: est enim hic liber gratiae amplexus gratiae prævenientis effectus; gratiae vero cooperatoris et comitantis concusa, vel potius causatio.

Verum ex dictis patet, omnes hasce expositiones directe non tangere scopum et sensum S. Pauli. Non enim ipse hic disputat de causa boni operis, nec etiam de prædestinatione ad gloriam vel ad gratiam congruam; sed disputat de justitia et gratia justificante, quæritque unde ea nobis obveniat, an a nostra bona voluntate et conatu, an vero a gratia et misericordia Dei?

**Sexto,** ergo optime et planissime ad litteram Anastasius, in Quæst. S. Scripturæ, Quæst. LIX, sic explicat, q. d. Paulus : Benedictio Abrahæ et Isaac non fuit Esau volentis et currentis in campum ad venandum, ut, cum ex sua venatione comedisset pater, benedicet ei; sed fuit Jacobi, cuius Deus misertus est, ut in eum caderet, non in Esau, licet is senior esset et primogenitus. Rursum, ut recte explicat Toletus, Jacob benedictionem, et ex ea filiationem hereditatemque Isaaci patris sui, et consequenter Abrahæ avi sui, est consecutus, ut nimis Abrahæ et Isaaci familia censeretur esse familia Jacob et Jacobæorum, non autem familia Esau et Idumæorum; idque obtinuit Jacob, non ex eo quod ipse monitus matris suæ volens et currens citius attulit hædum quam Esau, sed quia Deus ita voluit et misertus est ejus, non Esau.

Pari modo allegorice, quod populus Christianus, cuius typus fuit Jacob, ex Gentibus et Judæis adunatus per fidem Christi, in posteritatem Abrahæ reciperetur, ut nimis ipse esset Ecclesia et populus Dei, et consequenter hæres justitiae et salutis, indeque hæres donorum Spiritus Sancti, amicitiae et protectionis Dei (quæ fuit benedictio Abrahæ promissa); Judæi vero carnales rejicerentur a justitia, ac consequenter a populo et Ecclesia Dei, ut non essent ex amicis et ex filiis Dei; hoc, inquam, non contigit ex voluntate, aut præviis operibus horum, vel istorum; sed ex sola Dei voluntate, cui placuit in fide Christi collocare benedictionem et filiationem Abrahæ, ut fideles Christiani sint populus, filii et Ecclesia Dei; sicut olim erant Judæi secundum carnem ex Abraham nati, quia tunc ita placebat Deo: nunc autem aliter illi visum est.

Opera ergo quæ hic excludit Apostolus, qui- Per ope- busque negat nos meruisse hanc benedictionem ra lega-

Sexta, Anastasi- sii.

Tolett expositio.

Sensus allegori- cus.

illa non  
merue-  
runt be-  
nedictio-  
nem Ju-  
dai. et justitiam, sunt, non opera ex fide facta, sed circumcisio aliaque opera lege Mosaica præscripta, ex quibus Iudei hanc filiationem et benedictionem Abrahæ sibi deberi putabant, sed falso. Unde hisce eorum operibus opponit Apostolus Dei vocationem, dilectionem, misericordiam, gratiam et fidem per Christum exhibitam et propositam, atque ex hac, non autem ex operibus Mosaicis jam dictis, nos justificari et salvari docet, urget et inculcat. Hic enim est scopus totius capititis, imo totius epistolæ, uti dixi initio.

Licet de Dices: In Christianis fides est dispositio ad jucundum titiam, et meretur de congruo ipsam justificatiofides et dispositiofides and nem; nam, ut ait S. Augustinus, *epist. 105*: « Nec veniam ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, tur justificatio sed fides hanc impetrat. » Et *epist. 106*: « Si nem, ta quis, inquit, dixerit, quod gratiam bene operandi men justificatio fides mereatur, negare non possumus, imo vero fidelis est vera gratia gratissime confitemur. » Ergo justificatio non est gratia. meræ gratiæ, nec solius miserentis Dei.

Respondeo: Nego consequentiam, quia meritum hoc de congruo non aliud est quam dispositio; dispositio autem proprie non dat meritum, nec vim justificandi, sed tantum est dispositio ad justitiam, quia Deus ita voluit, cum posset aliter statuere; quinimo sine dispositione posset nos justificare. Fidelis ergo licet et pœnitens quis sit, gratis tamen et misericorditer, ac indebit accipit remissionem peccatorum, et justificatur, quia ita placuit Deo miserenti. Sicut si rex reis læsæ majestatis daret veniam, restitueretque in suam gratiam et pristinam dignitatem, sed eos solos qui ad aulam regiam venirent et veniam peterent: omnes rei ita veniam adepti, non suo labori aut petitioni, sed regis misericordiæ veniam hanc et restitutionem attribuerent: ita et hic cum Deo res nostra se habet.

Distinc- Adde rō miserentis opponi rō volentis et currentis, cto inter scilicet viribus naturæ, et suis, non vero opponi curren- volenti et currenti viribus gratiæ et misericordiæ tem viri- Dei, sed potius illud includere aut præsupponere. bus na- Non enim miseretur, id est justificat Deus alii- gratiæ. quem, nisi quem nasci secundum spiritum, id est fidelem et pœnitentem viderit. Hic enim solus est Abrahæ filius, cui hæc misericordia promissa est.

Vers. 17. 17. DICIT SCRIPTURA (*Exodi IX, 10*) PHARAONI: QUIA IN HOC IPSUM EXCITAVI TE, UT OSTENDAM IN TE VIRTUTEM MEAM. — Probavit Apostolus, vers. 15 et 16 præced., non esse iniquum quod Deus gratuita electione et voluntate Jacob dilexerit, ejusque misertus sit, sine illius operibus et meritis.

Ratio ob Illic probat secundam antithesis suæ partem, sci- quam licet quod Esau odio habuerit; et noluerit ejus Deus no- misereri, id non ex demeritis Esau præ Jacob luerit mi- sereri. Esau et Pharaonis. accidisse, sed ex Dei voluntate, qui noluit ejus misereri. Est enim hoc Deo liberum, ut patet in Pharaone, quem quia obduratus erat in suis peccatis, sibi suisque peccatis permisit et dimisit, ac tandem punivit mergendo eum in mari Rubro:

cum tamen misertus sit Nabuchodonosoris et aliorum, qui æque ut Pharao mali et obdurati fuerunt.

EXCITAVI TE; — te, o Pharao, regem constitui, sustinui, ut vertit Chaldeus et Septuaginta, conservavi, permisique ut in populum meum tyranus insurges; ut ego vicissim in te, quasi hostem, tot plagiis potentissimis insurgerem, tandemque te mergerem in mari Rubro: ut sic omnes meam justitiam ac potentiam agnoscent, timeant et colant. Ita S. Chrysostomus et Photius.

Aliter Anselmus: Excitavi, inquit, tuam malitiam sopitam per mea signa et plagas, ut durior fieres. Sic etiam explicat D. Thomas et S. Augustinus, lib. III *Contra Julian.*, cap. II.

UT OSTENDAM IN TE VIRTUTEM MEAM. — Nota: Hæc <sup>Duæ can-</sup>  
<sup>sæ ob-</sup>  
<sup>quas</sup> non prima et præcipua, sed una inter alias et ultima causa fuit cur Deus excitavit Pharaonem. Deus ex-  
Prima enim causa fuit, ut Pharao Deo creatori suo obediret, et bene beataque viveret, qui finis est omni homini a Deo præstitutus; sed quia prævidebat Deus eum contumaciter monitis suis et potentiae obductaturum, hinc hanc ejus malitiam ordinavit ad suam gloriam, ut eum per miraculosas plagas castigando comprimeret, corrigeret et converteret. Sed cum iis magis indurari cernebat, plagas plagis addere decrevit, et tandem cum suis mergere eum in mari Rubro, ad hoc, ut hæc plagiæ et clades omnibus hominibus Dei virtutem, non longanimitatem, ut interpretatur OEcumenius, sed ut Græce est, δύναμιν, id est potentiam, ob oculos ponerent, atque impiis et rebellibus metum Dei incuterent.

Nota, Pharaonem et impios tolerari a Deo pri- <sup>Impi</sup>  
<sup>a Deo to-</sup>  
<sup>lerantur</sup>  
maria voluntate ad hoc, ut se corrigan et sal- ventur. Id enim docet Paulus, *Roman. II, 4*. Vocabula ergo *ut hic eventum vel causam remotam signifi- cat*, uti jam explicui. Vide *Can. 24*.

18. ERGO CUJUS VULT MISERETUR, ET QUEM VULT INDURAT. — Hinc horrendum suum dogma de reprobatione et prædestinatione deducit Calvinus; docetque quod Deus post lapsum Adæ, ut efficaciter singulos electos elegit et destinavit ad gloriam, quasi ad finem suum, et consequenter eosdem destinavit ad fidem et gratiam quasi ad media tali fini congrua: ita pariter singulos reprobos ante omnem prævisionem operum et demeritorum destinavit ad penas æternas, quasi ad finem suum, et consequenter eosdem destinavit ad actus malos, quibus has penas mererentur; atque ex hac prædestinatione, inquit ipse, manat execu<sup>Vers. 18.</sup>  
<sup>Horren-</sup>  
<sup>dum dog-</sup>  
<sup>ma Cal-</sup>  
<sup>vini de</sup>  
<sup>prædes-</sup>  
<sup>tinatione</sup>  
<sup>et repro-</sup>  
<sup>batione.</sup>  
tio efficax gratiæ et gloriæ in bonis et electis, in malis vero et reprobis manat certus et necessarius lapsus in peccata quælibet, atque in iis obduracy, excaecatio, mors et damnatio æterna, ita ut homo in negotio salutis vel damnationis suæ æternæ nihil libere agat, sed agat actus et adactus in omnibus a Deo: perinde ac agitur et adigitur globus a rotante, securis a secante, lutum a figulo, cui reniti nequit, imo a quo non tam agit,

**Fatūm** quam agitur et patitur. Hoc est fatum Calvinī longe generalius, efficacius et violentius fato Stoicorum.

**Fatūm** Verum si hoc fatum demus, ut faceam illius impietatem in Deum, recte reprobri dicent cum Luciano in *Jove confutato*: « Si Parca omnium rerum est causa: ergo si quis patrem occiderit, Parca in culpa est. Si Minos recte velit uti iudicio, multo sequiūs fatum pro Sisypho puniet, et Parcam pro Tantalo. Quid enim illi injuste egerunt, quando jussi dicto audientes fuerunt? » Sēpe mirari soleo, quomodo tam atrox blasphemia, tam horribilis sententia, imo quævis aliæ hominibus a Calvinō persuaderi potuerint; cum ex hoc uno quasi ex ungue leonem agnoscere possint et debeant. Hinc enim sequitur, ut alia omittam, hominem necessario velit nolit peccare, quoties peccat; necessario blasphemare et execrari Deum, quoties blasphemat et execratur; ac consequenter omnes eos qui damnantur, damnationem hanc non potuisse avertere, sed necessario et inevitabiliter damnari, et æternis ignibus cruciari. Hoc enim Dei decretum prævium, quod ponit Calvinus, homini reprobo est inevitabile et ineluctabile, ejusque pariter executio ineluctabilis est.

Imo ex hoc ejus principio et fato sequitur non hominem, qui tantum motum Dei necessario recipit, sed Deum solum, qui motum imprimit, te ad actum malum impellit et prædeterminat ex mera et libera sua voluntate; Deum, inquam, solum causare actum peccati; et consequenter solum peccare. Quæ est blasphemia a sœculis non auditæ, nimirum quod aliquis Deum, qui ipsissima est bonitas per essentiam et omnis boni fons, faceret omnis malitiae fontem, id est ex Deo faceret dæmonem, hoc nostro sœculo fecit Calvinus. O tempora! o monstra! horruit hoc Manes et Manichæi, et ne Deo bono tam essent in-jurii, illi Deum quemdam malum opposuerunt, quasi fontem omnis mali. Longe hoc erat tolerabilius.

Omitto quod hoc fatum Calvinī hominem in desperationem adigat: si enim quos libuit Deus damnationi et gehennæ addixit, sine ullo præviso eorum demerito, quis non timeat, non percellatur? quis non semper anxius decretum hoc Dei capiti suo imminens suspiciat, dicatque: Quid si Deus damnationi me addixerit? quis scit an inter reprobos me collocari? Si ita est, actum est de me: perii, æternum ero miser et damnatus, ut quid de bona vita labore? pereundum mihi est, imo peccandum. Ad hoc urgeor Dei fato, cui reluctari, a quo me subducere tam est impossible, quam contra Deum pugnare.

Pulchre et graviter S. Augustinus, cap. xxiii *De Gratia et Libero arbitrio*: « Deus, inquit, reddit mala pro malis, quia justus est; bona pro malis, quia bonus est; bona pro bonis, quia bonus et justus est: solum non reddit mala bonis, quia injustus non est. »

**Fatūm** Nota: *reddit* non prædefinit, non prævenit, Executetur sensus honestum verborum, *Cujus* vult miseretur, et quem vult indurat. Quod ergo ad verum et orthodoxum sententiae Paulinæ sensum attinet, putant aliqui hanc ejus illationem: « Ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat, » non inferri ex mente ipsius Pauli, sed ex mente Judæorum, Paulo adversantium et obstrepentium, qui hanc sententiam, quasi ingens absurdum, ex dictis Pauli colligant, illique objectent. Ita censemt Origenes et Hieronymus *ad Hedibiam*, Quæst. X.

Verum non hæc, sed proxime sequentia verba esse objecitum Judæorum, patet ex iis ipsis. Sequitur enim: « Dicis itaque mihi, » etc.

Dico ergo: Apostolus hic ex illo testimonio, « Miserebor cuius misereor, » scilicet Jacobi, et allegorice populi fidelis, sive Christiani, quem dilexi, infert: « Ergo cuius vult miseretur. » Ex illo vero, « In hoc ipsum excitavi te, ut osfendam in te virtutem meam, » infert et colligit: « Ergo quem vult indurat, » scilicet Pharaonem; et per consequens non ex operibus, sed quia vult, odio habet Esau, et allegorice carnales Judæos, quos repellit a benedictione Abrahæ. Hoc enim est, quod toto hoc capite probare contendit, scilicet Dei voluntate credentes adscitos, et Judæos repulsos esse a benedictione Abrahæ. Omnes ergo hæ sententiae pendent, et connexæ ac concatenatæ sunt cum vers. 13; deducuntur enim omnes hæ antitheses ex prima illa vers. 13: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui, » illiusque probatio et explicatio sunt.

Nota primo: Deus « indurat, » id est indurat proprie, et consequenter odio habet, ut Esau, et punit ac punivit, uti Pharaonem; ad hos enim omnes jam dictos, puta Esau, Pharaonem, etc., se extendit *reddit* per metalepsin.

Nota secundo: Deus indurat peccatorem, quia Deum in durare peccatorem nihil est aliud quam ejus non misereri, eumque in peccato relinqueret.

ejus non misereri sit liberare a peccato (peccatum enim maxima est miseria, quæ maxima indiget misericordia) et justificare, sequitur, quod non misereri sive indurare, sit idem quod in justitia et peccatis duritiaque sua peccatorem relinquere et negligere: sic enim se explicat Apostolus vers. 22. Nam peccatores se sua malitia proprie et directe obdurare docet Isaías, cap. I, 16, et David, *Psalm. xciv*, 8. Idem patet in Pharaone, qui in Scriptura quasi speculum et exemplar obdurationis proponitur, de quo proprie hic loquitur Apostolus. Quod enim Pharaon non a Deo, sed a seipso suaque malitia proprie et directe sit obduratus, demonstratur,

Primo, ex eo quod Deus, misso Moyse, Pharaoni Probatur decies præcepit dimissionem populi Judaici; ergo id quæ voluit ut missum faceret populum; non ergo eum obdurare voluit. Hoc enim proprie velle, est dupliciter.

Omnes hæ sententiae Pauli connexæ sunt cum versu 13, eumque explicant.

velle efficaciter ut Pharao nolit populum dimittere : velle autem ut dimittat, idque præcipere, ac rursum efficaciter id nolle, ideoque obdurare, manifeste inter se pugnant. Rursum, si Dei voluntas erat obdurare Pharaonem, ergo Pharao ei se conformans non peccabat : Dei enim voluntas omnis bonæ voluntatis mensura est.

**Secundo**, Deus reluctantem Pharaonem gravissime punivit; atqui « Deus non est auctor eorum, quorum est ultior, » inquit S. Fulgentius, lib. I ad Monimum, cap. iii.

**Tertio**, Pharao ipse paulatim Deo, Moysi et Hebræis cessit, dum primo, eos sine prolibus et armentis; secundo, cum prolibus, sed sine armentis; tertio, omnino cum suis abire permisit: ergo ipse se flectebat et obdurabat; quin vero Pharao ipse non tam impius fuit ut duritiei suæ causam in Deum evomeret, sed sibi eam tribuit, Exodi cap. x, vers. 16: « Peccavi, inquit, in Dominum. »

**Calvinus** peccatum Pharaoni, obduratio-  
nem Deo peccatum non sit obduratio, quæ duritiei est impie et imperite tribuendo, tam impie quam imperite id facit: si enim durities Pharaonis peccatum est, cur pariter peccatum non sit obduratio, quæ duritiei est causa? Causa enim ad peccatum impellens utique peccat, Joan. viii; 34, Rom. i, 32; et vel maxime tunc, cum efficaciter impellit, ut ei alter resistere nequeat. At instat Calvinus: obdurare in Deo non esse culpam, quia justum hoc Dei judicium est; sed frivola est et inanis hæc larva, si enim durities culpa est, quocumque fine, quocumque judicio ad eam impellas, culpam admittis: quod enim in se malum est et culpa, nullo fine licet, ideoque non justum est hoc, sed impium Calvini judicium; tantumque est dicere ac si aperte pronunties: Deus peccati auctor est, sed hoc fine, ut judicium suum et præcedentium peccatorum vindictam exerceat.

**Quarto**, non Pharao tantum sibi, sed et Scriptura culpam et obdurationem eidem tribuit, cum eum jam immunem et liberum a poena, ad ingenium sponte redisse narrat Exodi viii, 15: « Videns, inquit, Pharao quod data esset requies, ingravavit cor suum. » Et cap. ix, vers. 34: « Videns Pharao quod cessasset pluvia, auxit peccatum, et ingravatum est cor ejus, » id est, ut habetur in Hebræo, יְכַבֵּד לִבּוֹ iachbed libbo, id est aggravavit ipse cor suum. Idem patet cap. viii, vers. ult. in Hebræo. Unde quoties noster Interpres in Exodo vertit, « ingravatum est, » accipe, ingravavit se cor, id est voluntas Pharaonis; sic enim Hebræa ubique vertas. Ipse ergo Pharao

Deus permissio-  
ne et ne-  
gative se  
habuit ad  
indura-  
tionem  
Phara-  
onis.

proprie et positive se induravit, Deus vero permissive et negative: quia cum voluntatem ejus sua manu contineret, illam a malo non compescuit, sed illi laxavit frena, ad Hebræorum oppressionem: sicut qui canem venaticum funibus ligatum tenet, in leporem eum dicitur immittere, si eum vinculis solvat, et in leporem ferri sinat. Rursum Deus subtrahendo et suspendendo fla-

gellâ sua, quæ Pharaonem molliebant, eum induravit, quia; iis cessantibus, ipse mox ad ingenium et duritatem suam rediit. Quando enim Deus plagas infligebat Pharaoni, Pharao promitterebat quod dimitteret Hebræos; quando vero plagas subducebat, rursum indurabatur Pharao. Unde Exodi viii, 15, dicitur: « Videns Pharao quod data esset requies, ingravavit cor suum. » Ita Anastasius Nicenus in Questionibus S. Scripturæ, quæst. XXIX.

**Addo**: Sicut pueri nequam verberibus flunt Item flagellis, ut pueri, induruit Pharao.

duriores, sic et Pharao verberibus Dei indies factus est durior. Unde sicut præceptor flagellando puerum pervicacem, dicitur eum flagellis suis obdurare, magisque pervicacem efficere: ita Deus suis plagiis dicitur indurasse et durius reddidisse cor Pharaonis durum et pervicax, non effective, sed objective, id est non efficiendo et immittendo illi duritatem, sed objiciendo flagella, quibus ipse magis seipsum obduravit, fortiusque Deo restitut. Ita explicant hunc locum Patres omnes et interpretes Catholici.

**Nota tertio**: « Misereri » hic in Apostolo generale est; sed Apostolus illud applicat Jacobo, quod scilicet Deus e captivitate Babylonica eum reduxit; et allegorice creditibus, quod scilicet ipsi a servitute peccati a Deo gratis sint liberati et justificati, ut dixi. Poterat enim Deus, si voluisse, credentes, imo et pœnitentes, non justificare, id est eorum non misereri.

**Nota quarto**: Ut omnia dicta in unum colligamus, haec omnes antitheses, quas Apostolus a vers. 7 hucusque conglomerat, applicandæ et explicandæ sunt per hoc, quod Christiani, qui sunt filii spiritus, promissionis, gratiæ et fidei, credendo in Christum eique obediendo, benedictionem Abrahæ, id est justitiam, sint adepti: Judæi vero, qui sunt filii carnis, id est carnaliter nati ex Abraham, qui ex operibus vi legis et naturæ factis, id est humanis et carnalibus, justitiam quærebant, eamque parere et producere contendebant, repellendo fidem Christi, a benedictione pariter et justitia, ac via salutis sint repulsi. Quod ut clarius demonstrem, applicabo singulas antitheses.

**Prima** est, vers. 7. Non Ismael filius carnis, sed Isaac filius promissionis aestimatur filius Abrahæ et hæres: sic non Judæi filii carnis increduli, sed Christiani credentes, quasi filii promissionis aestimantur filii et hæredes benedictionis et justitiae Abrahæ.

**Secunda** est, vers. 13: « Major serviet minori, » Secunda, id est Judæi postponentur et servient Christianis.

**Tertia** est ibidem: « Jacob dilexi, Esau odio habui, » hoc est Christianos credentes dilexi, Judæos incredulos odio habui.

**Quarta** est, vers. 16: « Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei; » id est, justitia non est Judæi volentis et currentis ad eam naturæ

**viribus et operibus**, sed est Christiani credentis, cui Deus justitiam misericorditer largiri et donare voluit.

**Quinta** est, vers. 18 : « Cujus vult, » v. g. Isaaci; Jacobi, Nabuchodonosoris, « miseretur; quem vult, » v. g. Ismael, Esau eorumque posteros et Pharaonem, « obdurat. » Id est, Deus miseretur populi Christiani fidelis, dando ei justitiam; Judeos vero fidei rebelles indurat, id est in sua Injustitia, duritia, rebellione permittit ac deserit, et a vera justitia ac salute arcet et repellit.

**Sexta** est, vers. 21, 22, 23, ubi Apostolus Christianos credentes vocat « vasa in honorem, et vasa misericordiae; » Judeos vero incredulos vocat vasa in contumeliam, vasairae, apta in interitum.»

**Mens et scopus apostoli est ostendere Christianos ob fidem elec- tes, Ju- daeos ob in-credulitatem rejectos.** Ubi nota quinto, Judeos semper hic accipi debere incredulos, et fidem Christi repellentes, suæque legi insistentes: sicut in Christianis involvitur acceptatio fidei et gratiae, et obedientia erga Christum; nec enim Christiani electi sunt ad justitiam; nisi prius prævisa fuerit eorum fides et obedientia: nec Judæi ante rejecti a justitia, quam prævisi sunt fidem et gratiam Christi repellere. Sicut ergo in Christianis fides præsupponitur eorum dilectioni et benedictioni, id est justificationi, ita in Judæis semper includitur et præsupponitur eorum incredulitas, quasi objec- tum odii. Ob incredulitatem enim suam a Deo rejecti et odio habiti sunt: ita ut a parte rei prius sit eos esse incredulos, quam odio haberit a Deo; sicuti vice versa, prius est Christianos credere et obedire Christo, quam diligi et justificari a Deo. Hæc est ergo perpetua antithesis Apostoli, quam tot probat exemplis: nimurum, « Judæi increduli repulsi sunt a justitia, Christiani vero credentes justitia donati sunt. » Ad hanc omnia collimant, per hanc resolvenda sunt omnia, hic est scopus, hæc mens Apostoli.

**Miseri- cordia Dei est in fide consti- tuta in justi- tiam.** Nota sexto: Apostolus utrumque horum dicit factum esse ex vocante et miserente Deo, non ex operibus præviis: quia quod credentes justificantur, alii vero non credentes repellantur a justitia, est misericordiae Dei, cui placuit in fide constituere justitiam, et credentes gratis justificare; cum potuisset non credentes in Christum justificare, et alia in re justitiam constituere, aliumque justificationis modum præscribere, v. g. circumcisionem, aut naturalem descensum ex Abraham, milleque alios modos, quos Deus ipse habet in thesauris suæ sapientiae et providentiae.

**Aposto- lus hic non agit de voca- tione con- grua vel incon- grua.** Ex dictis clarum est, Apostolum non agere hic de vocatione congrua vel incongrua ad primam gratiam vel gloriam; nec de gratia efficaci, vel inefficaci: sed agere de vocatione ad justitiam.

**Nota septimo:** Apostolus primario hic intendit ostendere, quod Isaac Ismaeli, Jacob Esau fratri suo, id est Christiani Judæis sint prælati et prædicti, non esse ex meritis eorum præviis; secun-

dario tamen ostendit, quod Ismael, Esau et Judæi sint odio habiti, id est neglecti; postpositi et repulsi a familia, benedictione et justitia Abrahæ, id non accidisse ex eorum demerito prævio; prævio, inquam, ante fidem vel repulsam fidei, quasi in judaismo demeruerint præ Gentibus repelli, sed utrumque hoc fuisse voluntatis et electionis Dei, qui ante omne meritum utriuslibet voluit Isaac præ Ismael censeri et esse filium et hæredem Abrahæ, ac Jacobum præ Esau benedici ab Isaac, ejusque et per illum Abrahæ censeri filium et hæredem; ac consequenter utriusque posteros, Isaacidas scilicet et Jacobæos, præ Ismaelitis et Idumæis, filios esse et hæredes Abrahæ.

**Electio Isaaci et Jacobi non fuit ex meritis præviis, nec Ismael et Esau repulsa e demeritis.** Si dicas, postea Idumæos odio esse habitos ob peccata, cum, ut ait Malachias, capti et eversi sunt, respondebit Paulus, et Jacobæos peccasse, et captos esse ob sua peccata. Non ergo ex operibus et demeritis, in quibus erant pares, hi præ illis dilecti et reducti sunt; sed quia hos, et horum parentes præ illis dilexit et elegit Deus in populum et Ecclesiam suam. Similiter quod Pharaonem præ Nabuchodonosore et aliis induravit, id est in sua malitia et duritia reliquerit et oppresserit Deus, non fuit ex demerito Pharaonis, quasi durior et deterior fuerit Nabuchodonosore et aliis similiter obduratis: sed quod voluerit Nabuchodonosoris misereri eique regnum restituere, Pharaoni noluerit. Ita plane in sensu allegorico (quem maxime hic significare intendit Apostolus, ita tamen ut priorem sensum litteralem tantum obiter quasi perstringat, et præsupponat suæ allegoriæ), quod Judeos incredulos præ Christianis credentibus repulerit, et odio haberit idem Deus, non fuit ex demeritis præviis, quasi Judæi in judaismo præ Gentibus in gentilismo id demeruerint, cum utrique fuerint in peccatis, et magis Gentes; sed fuit ex voluntate Dei, qui voluit credentes eligere ad justitiam, incredulos ab ea repellere.

**Sensus allegoricus in his omnibus a Paulo intentus.** Si ergo quæras cur Christiani electi sint ad justitiam, Judæi vero ab ea repulsi? Respondet Apostolus, vers. 30 et seq., quia Christiani fidem Christi amplexi sunt, Judæi eam repulerunt. Si pergas querere cur Judæi fidem repellentes rejecti sint, Christiani vero amplectentes fidem electi? Respondit semper hucusque Apostolus causam esse, quod Christiani credentes sunt filii promissionis; quos elegit Deus, eisque promisit misericordiam, puta justitiam: hoc est, quia placuit Deo in fide Christi collocare benedictionem et filiationem Abrahæ, ipsam scilicet justitiam; non autem quia Gentes hoc meruerunt, vel Judæi in judaismo demeruerunt, aut meruerunt ea privari præ Gentibus. Ecce hoc est quod toties per tot sententias hic volvit, revolvit et inculcat Apostolus.

**19. DICIS ITAQUE MIHI: QUID ADHUC QUERITUR?** Vers. 19.  
— Græce μέμφεται, id est queritur, conqueritur; non autem quæritur, conquiritur, licet ita legat

et intelligat S. Thomas. Est occupatio querula. Objicit enim quis : Si Deus « cuius vult misereatur, et quem vult indurat, » cur ergo queritur, conqueritur et succenset Deus Pharaoni aliisque impiis per Prophetas, eosque punit? Ipse enim Deus, ut ais, o Paule, eos indurat.

VOLUNTATI ENIM EJUS QUIS RESISTIT? — aut, ut Græce est, ἀνθέψῃς, id est restitit unquam. Hanc objectionem Apostolus primo retundit objectu absoluti dominii et majestatis Dei, contra quam nemo queri possit aut debeat; deinde directe illi respondet vers. 22.

Contra Dei ab-solutum domini-um, ma-jesta-tum et reveren-tem superbi et arro-gan-tes non licet non respondeat ad ipsam eorum interroga-tionem et objectionem, ad originem tamen et causam ejusdem respondet.

Nota : statim illi respondere potuissest Paulus, Deum juste queri de impiis, quia propria voluntate peccant. Verum quia agit contra superbos et querulos impios, qui irreverenter et arroganter queruntur, seque opponunt Deo, Deique voluntati et judiciis; hinc primo, eorum superbiam et superbam querelam retundit objectu reverentiae et celsitudinis divinæ, maxime quia hoc ipso, possum queri.

Causa hæc est, quod impii nolint subesse voluntati divinæ ejusque imperio, illudque vellent excutere si possent, utpote per quod sciunt se plectendos et damnandos. Dicunt ergo ipsi : Si Deus cuius vult miseretur, et quem vult indurat, quid mirum est nos esse miseros et induratos? voluntate enim Dei tales sumus : voluntati autem ejus quis resistit? Hanc causam aufert et elidit Apostolus dicens, voluntatis divinæ, utpote sapientissimæ, optimæ et eminentissimæ a creatura non esse querendam rationem; neminem enim de ea queri, vel illi obstrepere debere, sed illam omnes silentio venerari, illique summa humilitate et reverentia se submittere debere. Ait ergo :